
COMUNE DI DECIMOMANNU

Garau Donatella

Settore Amministrativo

RESPONSABILE

in data

OGGETTO:

01/07/2013

REGOLAMENTAZIONE DELLA CIRCOLAZIONE STRADALE NELLE 
VIE UGO FOSCOLO E REGINA ELENA

ORDINANZA DIRIGENZIALE N.  13



 

 
COMUNE DI DECIMOMANNU 

Provincia di Cagliari 
Settore Amministrativo 
Servizio  Polizia Municipale 

 
 

  
 
ORD. N°        /2013 
  

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 
 
RAVVISATA la necessità di regolare il transito veicolare nella Via Foscolo e la sosta nella Via  
Regina Elena; 
 
ATTESO  che la Giunta Comunale con deliberazione n° 75 del 19 Giugno 2013 ha dettato direttive 
ai Responsabili del Settore Amministrativo e Tecnico per porre in essere tutti gli adempimenti e per 
predisporre gli atti di competenza finalizzati a regolare la viabilità nella Via Foscolo, necessari a :  
 
“- mantenere la via Ugo Via Foscolo, nel tratto compreso tra l’incrocio con la Via  Nazionale e 
l’incrocio con corso Umberto, Zona a Traffico Limitato ( Z.T.L.) con le seguenti fasce orarie:  

-periodo di vigenza dell’orario legale: h 7.00 – h 21.00 e  libera circolazione nella fascia 
oraria h 21.00 – h 7.00; 
- periodo di vigenza orario solare: h 7.00 – h 19.00 e libera circolazione nella fascia  oraria 
h 19.00 – h 7.00; 
 

- apportare tutte le migliorie che si renderanno necessarie per rendere più sicuro il tratto di  strada 
di che trattasi al fine di garantire l’incolumità dei cittadini e rendere meno disagevole il transito ai 
residenti e operatori di vario genere; 
 
- consentire ai soli veicoli dei residenti l’accesso al predetto tratto della Via Foscolo dal lato di Via 
Corso Umberto; 
 
- rimuovere la fioriera che ne ostacola l’accesso, e individuare un sito più consono per la 
collocazione della stessa”. 
 
ACCERTATO che nel tratto di via Foscolo compreso tra l’incrocio con la Via Nazionale e l’incrocio 
con Corso Umberto si sono verificate situazioni di disagio ed episodi di intolleranza fra gli utenti 
della strada; 
 
CONSIDERATO che la Via Foscolo per la sua configurazione  non è idonea a sopportare un flusso 
di traffico superiore alla media e non consente di garantire la dovuta sicurezza  ai pedoni che vi 
transitano, in particolare le persone anziane e disabili che usufruiscono della strada  per 
raggiungere le attività commerciali e gli uffici pubblici presenti nella Via Nazionale; 
 
RICHIAMATA  la propria ordinanza  n° 10 del 24.5.2013 e ritenuto revocarla parzialmente nella 
parte riguardante  la limitazione del traffico  nella Via Foscolo;  
 
ATTESO altresì che si rende necessario disciplinare diversamente la modalità di parcheggio dei 
veicoli nella Via Regina Elena, nel tratto compreso tra l’intersezione con la Via Regina Margherita 
e l’intersezione con la Via Dante, data l’esiguità degli spazi destinati alla sosta,  al fine di 
consentire ai cittadini di beneficiare dei servizi delle attività commerciali; 



  
 
RITENUTO necessario regolare la sosta e il transito al fine limitare agli utenti ulteriori disagi nelle 
vie suindicate; 
  
VISTO il   D.lgs. 30.04/1992 n° 285 e successive modificazioni ed integrazioni; 
 
VISTO il D.lgs. n° 267 / 2000; 
 

 
ORDINA 

 
-E’ istituita in Via Foscolo, nel tratto compreso tra l’intersezione con il Corso Umberto e 
l’intersezione con la Via Nazionale, con le seguenti fasce orarie:  

- durante la vigenza dell’orario legale dalle ore 7,00 alle ore 21,00; 
- durante la vigenza dell’orario solare dalle ore 7,00 alle ore 19,00; 

la zona a traffico limitato (ZTL), fatta eccezione per le seguenti categorie di veicoli: 
 
-veicoli al sevizio dei residenti, veicoli delle forze dell’ordine, veicoli di soccorso, veicoli destinati a 
servizi tecnici di pubblica utilità, veicoli al servizio di portatori di Handicap titolari di contrassegno in 
corso di validità.  
L’accesso alla via Foscolo nel tratto compreso tra l’incrocio con Corso Umberto e l’incrocio con Via 
Nazionale  è consentito alle categorie su riportate. 
 
-E’ consentita la libera circolazione di tutti i veicoli nelle ore non comprese dalle sopraindicate 
fasce orarie  
 
 
- E’ fatto obbligo di rimuovere la fioriera che ostacola l’accesso nella via Foscolo con ingresso da 
Corso Umberto; 
 
- E’ istituita per tutte le categorie di veicoli, la  zona a disco orario con sosta massima consentita di 
30 minuti,  nel tratto di Via Regina Elena compreso tra l’incrocio con la Via Regina Margherita e 
l’incrocio con la Via Dante, nel rispetto delle seguenti fasce orarie:  
 

-dal Lunedì  al Sabato dalle ore 08.00 alle ore 13.00 e dalle ore 16.00 alle ore 20.00    
 
 
I contravventori saranno puniti a termine di legge. 
 

DISPONE 
 
Che copia della presente ordinanza sia pubblicata all’Albo Pretorio on line sul sito web  www. 
comune.decimomannu.ca.it, notificata alla Polizia  Municipale, al Responsabile Settore Tecnico, al 
Comando Stazione Carabinieri di Decimomannu e consegnata al Sindaco. 
Avverso al presente atto è ammesso ricorso entro 60 giorni dalla pubblicazione, ai sensi dell’art. 37 
comma 3 del codice della strada e dell’art. 74 del relativo Regolamento di esecuzione approvato 
con DPR 495/92. 
                                                                     
                                                                                 
 Decimomannu                                                            Il Responsabile della Polizia Municipale 
                                                                                             Dott.ssa  Donatella Garau 
 
 
 
                                                                             



 


